
Stanovy Spolku rodičů Základní školy Telč, Hradecká 234, 

I. Úvodní ustanovení 

 
1. Název spolku: Spolek rodičů Základní školy Telč, Hradecká 234 

Sídlo spolku: Hradecká 234, 588 56 Telč 

2. Spolek je nepolitickou zájmovou organizací, zastupující zájmy žáků při vzdělávání. 

Spolek je nezávislý na politických stranách či orgánech státní moci a státní správy. 

Spolek je dobrovolným seskupením lidí, kteří mají zájem podporovat rozvoj školy. 

 

II. Účel spolku 

 
1. Udržovat pevný kontakt mezi vedením školy a spolkem k zajištění vzájemného 

působení v oblasti vzdělávání žáků. 

2. Přispívat škole dobrovolnou pomocí svých členů i materiálními a finančními 

prostředky při zajišťování činnosti školy. 

3. Zajišťovat organizační a finanční pomoc při různých akcí školy. 

4. Uvolňovat finanční prostředky pro potřeby školy a žáků. 

 

III. Členství ve spolku, práva a povinnosti členů spolku 
 

1. Členem spolku se může stát každý občan starší 18 let, který souhlasí se stanovami 

spolku a zaplatil členský příspěvek. Příspěvek na žáka se vybírá 1x ročně. Jeho výše je 

upřesněna písemným dodatkem. Změnu příspěvku lze provést pouze písemným 

dodatkem schváleným Valnou hromadou. Zaplacením příspěvku nabývá člen práva a 

povinnosti spolku, tudíž jako člen valné hromady rozhoduje o hospodaření spolku – 

viz výrok VI., a spolupracuje se spolkem dle výroku II.  – naplňuje dané účely spolku. 

2. Členství zaniká nezaplacením příspěvku; u rodičů žáka dnem ukončení studia; 

v průběhu školního roku vystoupením na základě písemného oznámení nebo úmrtí; 

zánikem spolku. 

3. Člen má právo podílet se na řízení a kontrole činnosti spolku prostřednictvím 

volených orgánů. 

4. Člen má právo volit a být volen za člena volených orgánů spolku. 

5. Člen má právo vznášet připomínky, stížnosti a náměty týkající se činnosti spolku 

kterémukoliv z jeho volených orgánů a být o jejich vyřízení informován. 

6. Člen má právo účastnit se jednání orgánů. 

7. Člen je povinen každoročně po zahájení školního roku od 1.10. zaplatit členský 

příspěvek, každý člen platí členský příspěvek tolikrát, kolik jeho dětí na škole studuje. 



8. Člen je povinen dodržovat stanovy spolku, plnit rozhodnutí jeho orgánů a aktivně se 

podílet na jeho činnosti. 

9. Člen je povinen poukazovat na nedostatky v práci spolku a usilovat o jejich 

odstranění. 

 

IV. Organizace spolku – práva a povinnosti Valné hromady, 

Představenstva a Jednatele 

 
1. Orgánem spolku jsou Valná hromada, Představenstvo spolku a Jednatel spolku.  

 

- Valná hromada je nejvyšším orgánem spolku.  

-Valnou hromadu tvoří všichni členové, kteří zaplatili členský příspěvek.  

-Valná hromada volí Představenstvo spolku, neboli třídní důvěrníky, a Jednatele  

 spolku. 

-Schází se alespoň jednou ročně.  

-Kontroluje práci Představenstva a hospodaření s finančními prostředky. 

-Schvaluje změny stanov. 

-Při každém návrhu je postačující, když se pro přijetí návrhu vysloví nadpoloviční.   

 většina všech přítomných členů. 

-Rozhoduje o zrušení členství ve spolku. 

-Určuje výši členského příspěvku. 

  

- Představenstvo spolku (=třídní důvěrníci)  

-Počet třídních důvěrníků se odvíjí od počtu tříd na I. a II. stupni základní školy.  

 Za každou třídu je vybrán jeden třídní důvěrník.  

-Představenstvo je voleno na období od 1.9. do 30.6. daného školního roku. 

-Představenstvo se schází alespoň třikrát ročně. 

-Rozhoduje o využití finančních prostředků spolku. 

-Informuje základní školu o návrzích a připomínkách členů spolku k činnosti školy. 

-Koordinuje činnost spolku a základní školy. 

-Rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů. 

-Volí Radu rodičů = Předsedu spolku a členy Rady.  

-Předseda spolku musí být členem Valné hromady. 

 

- Jednatel spolku je statutární orgán spolku. 

-Musí být členem Valné hromady. 

-Je volen a odvoláván Valnou hromadou, volen je na dobu neurčitou. 

-Spravuje bankovní účet spolku a vede hotovostní pokladnu. 



-Vede hospodářskou agendu Spolku, zhotovuje návrhy a výsledky hospodaření,  

  které předkládá Radě rodičů. 

-Zastupuje Spolek v právních záležitostech. 

-Jednatel je zván na schůze Rady rodičů a Představenstva, kterých se může  

 účastnit. Tyto schůze svolává Předseda spolku. 

 

 

V. Práva a povinnosti Rady rodičů = 4 členové rady, 1 předseda 

spolku 

 

1. Členové rady jsou vybíráni z řad třídních důvěrníků (z Představenstva spolku). Do 
Rady rodičů se volí čtyři členové Rady. Tito členové Rady se volí na první schůzce 
třídních důvěrníků v den, kdy probíhá ve školním roce první třídní schůzka rodičů 
s třídními učiteli (většinou v měsíci říjnu).  Jsou voleni na období od 1.9. do 30.6. 
daného školního roku. 

2. Předseda spolku je zvolen též na první schůzce třídních důvěrníků (v měsíci říjnu). 
Předseda rady nesmí být zároveň jedním z členů Rady. Musí být členem Valné 
hromady, ale nemusí být členem Představenstva spolku. Předseda je volen na období 
od 1.9. do 30.6. daného školního roku. Odvolat ho může Představenstvo spolku. 
Předseda spolku svolává Radu rodičů, zároveň i schůze Představenstva. 

3. Při každém zasedání Rady rodičů pořídí Předseda rady zápis. Zápis je poté zveřejněn 
na webu školy a předán Jednateli spolku. Se zápisem je při nejbližším setkání 
seznámeno Představenstvo a Valná hromada. 

4. Rada rodičů se schází minimálně 3x za školní rok – může se jednat zároveň o schůzku 

Představenstva. Schůze se může zúčastnit každý další třídní důvěrník, popř. člen 

Valné hromady, který o to projeví zájem. Schůzku svolává Předseda rady. Při 

projednávání otázek souvisejících s prací školy zve rada rodičů na svá jednání 

ředitelku školy, popř. zástupce školy (ředitelka školy a zástupci školy mají výsadu 

mimořádného členství).  

5. Ředitelka školy má právo požádat o svolání mimořádného jednání Spolku. 

6. Na základě povolení ředitelky školy může spolek využívat ke své činnosti prostory 

školy. 

7. Rada rodičů odsouhlasuje návrh rozpočtu, který jim předloží Jednatel spolku vždy na 

začátku školního roku. Tento návrh navazuje na výsledky hospodaření z předchozího 

školního roku. S výsledkem hospodaření jsou na začátku školního roku seznámeni 

všichni rodiče žáků základní školy, kteří přijdou na první schůzku s třídními učiteli. 

Tento výsledek hospodaření sestavuje Jednatel spolku a je zveřejněn na webových 

stránkách školy. 

8. Rada rodičů a Představenstvo spolku mohou svoji funkci vypovědět pouze písemným 

oznámením Předsedovi rady. 

 

 



VI. Hospodaření spolku 

 

1. Majetek Spolku tvoří členské příspěvky, dary, výnosy z akcí a jmění spolku. Výdaje 

jsou určeny zejména pro materiální a finanční pomoc škole. 

2. Se svým majetkem hospodaří Spolek podle zákonných předpisů a dle rozpočtu 

schváleného na každé hospodářské období Radou rodičů.  

3. Za hospodaření Spolku odpovídá jednatel, který každoročně zhotoví zprávu o 

hospodaření (výsledky hospodaření) a předloží ji Radě rodičů.  

4. Finanční prostředky Spolku jsou získávány především z členských příspěvků, darů, 

z provozování nápojového automatu v budovách školy, ze zapojení školy do soutěže 

ve sběru papíru a bylin a z pronájmu lyží. 

5. Čerpání peněz je určeno především na zajištění sportovních dnů školy, žákům na 

proplacení jízdného ze sportovních a jiných akcí školy, na nákup odměn pro žáky 

zúčastňujících se soutěží, na dopravu žáků na lyžařský výcvik, na plavání žáků I. 

stupně, na zhotovení fotografií do školní kroniky, na proplacení jízdného a stravného 

učitelům jako pedagogickému doprovodu žáků na soutěže, na platbu za přednášky. 

Odměny mohou být i finanční. 

6. Mimořádné výdaje, které nejsou uvedeny v odstavci č. 5 a u kterých překročí 

předpokládaná částka výši 5 000 Kč, musí být schválena Představenstvem spolku, 

Radou rodičů, Jednatelem a zároveň ředitelkou základní školy. 

7. Hospodářskou agendu vede Jednatel spolku -  má oprávnění hospodařit s bankovním 

účtem Spolku a s vedením peněžních prostředků na pokladně Spolku.  

 

VII. Závěrečná ustanovení 

 
1. Není-li v těchto stanovách uvedeno něco jiného, řídí se právní poměry Spolku 

zákonem č. 89/2012 Sb. Nového občanského zákoníku (dále jen „NOZ“). 

2. Při zániku Spolku bude majetek spolku převeden na Základní školu Telč, Hradecká 

234, příspěvková organizace. 

3. Stanovy lze měnit formou písemných dodatků schválených Jednatelem, 

Představenstvem spolku a Valnou hromadou. 

 

 

 


